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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT AUTORITETI PER INFORMIMIMIN
DHE RINISE MBI DOKUMENTET E ISH SIGURIMIT
TE SHTETIT

Nedb YE Prot. Dawdf 3 2021 Nr. 492 Prot.  Dae/ 80 3021

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé (mé& poshté MASR), pérfagésuar nga znj. Evis Kushi,
Ministér,

dhe

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish Sigurimit té Shtetit (mé& poshté AIDSSH),
pérfaqésuar nga Znj. Gentiana Sula, Kryetar;

Pér t& konsoliduar koordinimin dhe bashkérendimin institucional né drejtime konkrete;
palét bien dakord té lidhin k&été Marréveshje Bashképunimi (mé& poshté “Marréveshja”).

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj Marréveshjeje Bashképunimi &sht& pércaktimi i rregullave t& bashképunimit,
ndérmjet MASR dhe AIDSSH né kuadér t& zbatimit t& politikave t& pérbashkéta mbéshtetése, ku
pérfshihet periudha e komunizmit, n& vitet *44-‘91, bashké&punimin né fushén e projekteve t&
pérbashkéta me fokus njohjen dhe pérkujtimin e vlerave te brezat e rinj, népérmjet studimit,
pérfshirjes dhe pjesémarrjes né vende t& kujtesés pér ngjarje e vende qé déshmojné histori dhe
realitete t€ 1944-1991, nga krimet e komunizmit, te funksionet e ish-Sigurimit t& Shtetit né
Shqipéri; bashképunimi né fushén e zhvillimit t& programeve t& pérbashkéta pér mésuesit e
historis€, tekst shkruesit e historisé dhe t& kurrikulave shkollore me dokumentacionin q&
administron AIDSSH.

Neni 2
Objekti

Objekti 1 késaj marréveshje &shté institucionalizimi i marrédhénieve pér bashképunimin e
ndérsjellé t& paléve, né kuadér t& zbatimit t& politikave arsimore dhe té formimit historik, ku
pérfshihen ato pér periudhén gjysméshekullore t& regjimit komunist né vend;



Neni 3
Baza ligjore

Baza ligjore e késaj Marréveshjeje &shté ligji nr. 45/2015 “Pér té drejtén e informimit pér
dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit té Republikés Popullore Socialiste té Shqiperisé”, i ndryshuar
neni 17 i Rregullores “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi
Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit”, e ndryshuar, miratuar me Vendimin nr. 2 1, dat& 09.05.2017
t€ Autoritetit, ligji nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit
t€ lart€ n& Republikén e Shqipérisé” dhe ligji nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

Neni 4
Té drejtat dhe detyrimet e paléve

Né& pérmbushje t€ késaj marréveshjeje, MASR dhe AIDSSH kang (& drejta dhe detyrime, dhe
angazhohen t& bashké&punojné né fushat e tyre t& kompetencés dhe t&¢ misioneve t& tyre, si mé
poshté:

1. AIDSSH merr pérsipér t& krijojé kushtet e nevojshme pér t'u béré gendér e vizitueshme
studimore pér nxénésit dhe studentét, né mjediset q& mund & jené ng interesin e tyre dhe t&
véré né dispozicion té tyre:

- Arkivin e Autoritetit;

- Sallén e leximit, bibliotekén, botimet ¢ institucionit;

- Ekspozitat tematike pér t& shkuarén komuniste;

- Zhvillimin e projekteve studimore t& s& shkuards, me mjediset dhe me burimet e
AIDSSH-s€ dhe partneréve;

- T& véré n€ dispozicion njé harté t& vendeve t&€ vuajtjes s& dénimit dhe ekzekutimit,
pér t’u pérdorur nga t& interesuarit.

2. AIDSSH nég vijim t& punés sé béré pér ¢éshtjet dhe personalitetet historike t& zbardhura deri
mé sot, me dokumentacion dhe studime, do t&€ mbéshtesé organizimin e vizitave shkollore, t&
inkurajuara dhe sugjeruara nga MASR, t& cilat mund t& jené pjesé e programit vjetor, né:

a. Muzeun e Shkencave 1€ Natyrgs “Sabiha Kasimati” n& Tirang&; (ku AIDSSH ka kontribuar
me kéndin e kujtesés dhe sugjerimin pér emrin);

b. NE& vendin e ekzekutimit t& 22 intelektualg&ve t& “bombés™ né legatén sovjetike, né Ménik,
Pezé-Helmés, Tirang; (ku AIDSSH ka zbardhur dosjen, nderuar persona dhe propozuar
emrin e rrugés “26 shkurti™);

c. Kampin e Punés s& Detyruar né Tepelend; (ku AIDSSH ka zhvilluar puné kérkimore né
arkiva dhe bashképunuar me institucione, pushtet vendor dhe organizata);

d. Burgun e Spagit dhe t€ Burrelit; (pér t& cilét AIDSSH ka deklasifikuar dosje dhe kontribuar
né ¢Eshtje & t€ drejtave t&€ njeriut t&€ lidhura me to).

e. dhe vende t€ tjera t& kujtesés.
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. AIDSSH dhe MASR marrin pérsipér t& bashk&punojné né fushén e zhvillimit t& programeve 18

pérbashkéta pér:
- mésuesit ¢ historisé;
- tekstshkruesit e historisé dhe t& programeve shkollore;
- programshkruesit e l€ndéve shkollore: histori, letérsi, gjuh&si, biologji, kimi,
qytetari, gjeografi, etj.

Organizimin e aktiviteteve t& pérbashkéta q& kan& né& fokus t& tyre krimet ¢ komunizmit né
Shqipéri dhe periudhén qé ka funksionuar ish-Sigurimit i Shtetit, me géllim njohjen dhe
edukimin e nxéndsve dhe studentéve me historing e tij, si dhe zbatimin e vendimit t& ministrave
& Edukimit (Krakovi 2000) pér caktimin n& shkolla t& njé dite pérkujtimore, si ditén
pérkujtimore pér viktimat e regjimeve totalitare naziste dhe komuniste 23 Gushtin,

. T& marrin pjesé n€ takime t€ organizuara nga secila palg, pér ¢éshtje q& jang objekt i késaj

marréveshjeje,

. T& b&jn& t€ disponueshém kundrejt kérkesave, dokumente dhe materiale arkivore q& i pérkasin

periudhés s¢ komunizmit me fokus veprimtaring e sigurimit té shtetit dhe g& i nevojiten secilés
palé né funksion t& veprimtarisé s& punés pérkatése né pérputhje me legjislacionin n& fuqi pér
arkivat;

Té bashkérendojné punén pér edukimin e nx&nésve dhe studentéve népérmjet garantimit t&
mundésive pér shqyrtimin e dokumenteve t& organeve t& diktaturés komuniste, duke p&rfshiré
dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t€ asaj periudhe. Nxé&nésit mund té realizojné projekte me
géllim jo vet&m njohjen e kétyre regjimeve, por népérmjet punds kérkimore ata fokusohen na
pasojat qé& i sollén njerézimit vendosja e kétyre regjimeve dhe né masat q& duhet ndérmarré
shoqéria sot pér té parandaluar pérséritjen e kétyre ngjarjeve shkatérrimtare, si kriza e thellé
ekonomike, [ufta e klasave, diktatura e proletariatit, politika e vet&izolimit, dhunimet masive t&
1€ drejtave t& njeriut dhe t& vlerave themelore t€ tij.

T€ organizojng, hapin ose shkémbejné ekspozita q& kan& si bazé& pasuriné dokumentare apo
kulturore n& fushat respektive g€ dy institucionet mbulojné sipas ligjit.

Neni 5
Koordinimi ndérmjet paléve

. N& zbatim t& késaj Marréveshjeje, AIDSSH dhe MASR do té caktojné nga njé person kontakti.

Personat e kontaktit do t& mbajné takime ndérmjet tyre n€ varési t€ nevojés pér marrje dhe
dhénie t& informacionit dhe do t& informojng titullarin e institucionit né lidhje me zbatimin e
késaj Marréveshjeje.

Komunikimi mes paléve do té& jeté né formég zyrtare shkresore, duke mos pérjashtuar format mé
t& shpeijta t& komunikimit elektronik.

Palét do té njoftojng reciprokisht, né rast se ndryshohet personi i kontaktit.

Neni 6
Amendimi i Marréveshjes
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. Palét mund t€ b&jn€ pérmirésime, ndryshime dhe/apo shtesa né kété Marréveshje, bazuar né

pélgimin e ndérsjellé t& tyre.

. Cdo pérmirésim, ndryshim dhe/apo shtesé do t& béhet vetém me shkrim nga titullarét e AIDSSH

dhe MASR, apo nga persona té& autorizuar prej tyre dhe do t& hyjné né fuqi pas nénshkrimit t&
tyre.

Neni 7
Mirébesimi

. AIDSSH-ja dhe MASR-ja do t& respektojné parimin ¢ mir&besimit t& ndérsjellé.
. Palét duhet t¢ mbajné né mirébesim dhe t& pérdorin sipas fushés s& veprimit t& gjitha

dokumentet, t€ dhénat dhe informacionet ¢ tjera t& shkémbyera prej tyre né lidhje me kété
Marréveshje.

. Véshtirésité e paparashikuara, mosmarréveshjet ose mospajtimet q& rezultojné nga zbatimi i

késaj marréveshjeje bashképunimi do t& zgjidhjen népérmjet bisedave né mirébesim, me
negociata midis Paléve.

Neni 8
Afati i marréveshjes

. Kjo Marréveshje do t& lidhet pér njé kohézgjatje t& pacaktuar.
. Marréveshja mund t& pérfundojé nga secila Palé népérmjet dérgimit t& njé njoftimi me shkrim

Palés tjetér, (t€ paktén njé muaj pérpara).

NE rast € pérfundimit t€ késaj Marréveshjeje, palét do t’u pérmbahen detyrimeve qé rrjedhin
nga kjo Marréveshje, pér sa i pérket informacionit t& shkémbyer pérpara datés sé pérfundimit
té saj.

Neni 9
Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi

. Kjo Marréveshje hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t& saj.
. Marréveshja &shté hartuar n€ Tirang, né katér kopje origjinale, dy prej té cilave depozitohen né

Autoritetin pér Informimin mbi Dokumentet e ish Sigurimit té Shtetit dhe dy té tjera
depozitohen né Ministriné e Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

Pér Pér

Ministriné e Arsimit, Sportit dhe Rinisé Autoritetin pér Informimin mbi

Dokumentet e ish Sigurimit té Shtetit

Gentiana SULA
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